

DIRECTORIO DE REGULATESL 2019

MIEMBROS

País	Ente Regulador	Regulatel	Nombre	Cargo	Teléfono / e-mail
1 Argentina	Ente Nacional de Comunicaciones (ENACOM) http://www.enacom.gov.ar Perú 103, Piso 18, 1067 Capital Federal, Buenos Aires, ARGENTINA	Representante	Silvana Giudici	Presidente	(+54) 11 4347 9914 privadasjudici@enacom.gov.ar
		Corresponsal	Daniel Carletti	Dirección Nacional de Asuntos Internacionales	(+54) 11 4347 9727 dcarletti@enacom.gov.ar
		Otro Contacto	Gimena de Lorenzi	Directora Nacional de Asuntos Internacionales	(+54) 11 4347 9240 gdlorenzi@enacom.gov.ar
2 Bolivia	Autoridad de Regulación y Fiscalización de Telecomunicaciones y Transportes (ATT) http://www.att.gob.bo Calle 13 entre Sauses y Costanera No. 8260 - 8280, Calacoto, La Paz, BOLIVIA	Representante	Roque Roy Méndez Soleto	Director Ejecutivo	(+591) 2 277 2266 rmendez@att.gob.bo
		Corresponsales	Elena Montserrat Arze Villarroel	Analista Técnica en Relaciones Internacionales	(+591) 2277 2266 int 5214 59170681893 Mob earze@att.gob.bo
			Ludwig Parra	Analista Técnico Económico	(+591) 2772266 int. 5325 lparra@att.gob.bo
		Otro contacto	Ramiro Vásquez Quiñones	Analista de Regulación de TICs	(+591) 2 277 2266 int 5262 ramirovasquez@att.gob.bo
3 Brasil	Agencia Nacional de Telecomunicaciones (ANATEL) http://www.anatel.gov.br SAS Quadra 6 Bloco H, 4 Andar, Ed. Ministro Sérgio Motta, Brasília D.F., BRASIL	Representante	Leonardo Euler de Moraes	Presidente	presidencia@anatel.gov.br
		Corresponsal	Andrea Mamprim Grippa	Especialista en Regulación	(+55) 61 2312 1702 agrippa@anatel.gov.br
			Tais Maldonado		tais@anatel.gov.br
		Otros Contactos	Jeferson Fued Nacif	Jefe de la Asesoría Internacional	(+55) 61 2312 2063 jnacif@anatel.gov.br
4 Chile	Subsecretaría de Telecomunicaciones (SUBTEL) http://www.subtel.cl Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones, Amunategui 139, 50° piso- Santiago de Chile, CHILE	Representante	Pamela Gidi	Subsecretaría de Telecomunicaciones	(+56) 225 8880 00 anexo 3503 pgidi@subtel.gob.cl
		Corresponsal	Denis González Grandjean	Abogado Departamento de Asuntos Internacionales	(+56) 2 25 88 80 00 anexo 3608 denis.gonzalez@subtel.gob.cl
		Otros contactos	Jose Huerta		(+56) 225 88 80 00 anexo 3860 jhuerta@subtel.gob.cl
5 Colombia	Comisión de Regulación de Comunicaciones (CRC) http://www.crcm.gov.co Calle 59A BIS # 5-53 Piso 9 Edificio Link Siete Sesenta, Pisos 8, 9 y 10 Bogotá, COLOMBIA	Representante	Carlos Lugo	Director Ejecutivo	(+57) 1 3198306 carlos.lugo@crcm.gov.co
		Corresponsal	Mariana Sarmiento Argüello	Coordinadora de Relacionamento con Agentes	(+57) 1 3198300 mariana.sarmiento@crcm.gov.co

DIRECTORIO DE REGULATTEL 2019

MIEMBROS

6	Costa Rica	Superintendencia de Telecomunicaciones (SUTEL) http://www.sutel.go.cr Oficentro Multipark, Edificio Tapantí, 3° Piso, contiguo a Construplaza, Guachipelín, Escazú. San José, COSTA RICA	Representante	Hannia Vega Barrantes	Presidente	(+506) 800 88 78835 hannia.vega@sutel.go.cr
			Corresponsales	Gilbert Camacho Mora	Miembro del Consejo	(+506) 800 88 gilbert.camacho@sutel.go.cr
				Ivannia Morales Chaves	Coordinadora de Asuntos Internacionales	(+506) 4000 0042 ivannia.morales@sutel.go.cr
				Glenn Fallas	Director General de Calidad	(+506) 800 88 glenn.fallas@sutel.go.cr
			Otros Contactos	Ana Lucrecia Segura	Dirección General de Mercados	(+506) 800 88 78835 analucracia.segura@sutel.go.cr
7	Cuba	Ministerio de Comunicaciones (MINCOM) http://www.mic.gov.cu Av. Independencia y 19 de Mayo, Plaza de la Revolución, C.P. 10600, La Habana, CUBA	Representante	Jorge Luis Perdomo Di-Lella	Ministro	
			Corresponsal	Wilfredo López Rodríguez	Dirección de Regulaciones	(+53) 7 885 4089 (+53) 7 882 8194 wilfredo.lopez@mincom.gob.cu

DIRECTORIO DE REGULATTEL 2019

MIEMBROS

8	Ecuador	Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información (MINTEL) Av. 6 de diciembre N25-75 y Av. Colón C.P. 170522	Representante Guillermo Hernando León Santacruz	Ministro de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información	(+593 2) 220 0200 ext. 124	
			Corresponsal Valentina Almeida	Directora de Asuntos Internacionales	(+593 2) 220 0200 ext. 6600 valentina.almeida@mintel.gob.ec	
		Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones (ARCOTEL) Av. Diego de Almagro entre Whympier y Alpallana Quito - Ecuador	Representante Ruth Amparo López Pérez	Directora Ejecutiva	herlinda.paredes@arcotel.gob.ec	
			Otro contacto Herlinda Paredes	Asistente de Presidencia		
9	El Salvador	Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones (SIGET) http://www.siget.gob.sv Sexta Decima Calle Poniente y 37 Av. Sur No. 2001, Col. Flor Blanca, San Salvador, EL SALVADOR C.A.	Representante Manuel Ernesto Aguilar Flores	Superintendente	(+503) 2 257 4484 maguilar@siget.gob.sv	
			Martha Vides-Sáenz	Colaboradora de Relaciones Internacionales	(+503) 2 257 4459 mvides@siget.gob.sv	
			Eunice Carolina Letona		euniceletona@siget.gob.sv	
			Otros contactos Rafael Arbizú	Jefe de Políticas Regulatorias y Estudios	(+503) 2257 4446	
10	España	Comisión Nacional de Mercados y de la Competencia (CNMC) - Dirección General de Telecomunicaciones y Sector audiovisual http://www.cnmc.es Carrer de Bolívia nº 56 - 08018 Barcelona, ESPAÑA	Representantes Jose María Marín Quemada	Presidente	(+34) 93 432 96 01 presidencia@cnmc.es	
			Corresponsal	Antonio Serra Bastida	Miembro del Departamento de Internacional-Telecomunicaciones	(+34) 93 603 61 98 antonio.serra@cnmc.es
				Alberto Ubaldo Navas	Encargado REGULATTEL	(+34) 936 036 282 albertoubaldo.navas@cnmc.es regulatel@cnmc.es
			Otros Contactos Alejandra de Iturriaga	Directora de Telecomunicaciones y del Sector Audiovisual	(+34) 93 603 6177 alejandra.iturriaga@cnmc.es	
11	Guatemala	Superintendencia de Telecomunicaciones (SIT) http://www.sit.gob.gt 15 calle 1-95, Zona 10, Guatemala, GUATEMALA, 01010	Representante Manuel Enrique González Wer	Superintendente SIT	(+502) 2321 1000 enrique.gonzalez@sit.gob.gt	
			Corresponsal Ingrid Roxanda García	Coordinadora de Asuntos Internacionales	(+502) 2321.1000 Móvil: (+502) 55211901 ingrid.garcia@sit.gob.gt	

DIRECTORIO DE REGULATESL 2019

MIEMBROS

12	Honduras	Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL) www.conatel.gob.hn Edificio Conatel Sexta Avenida Suroeste Colonia modelo Comayabuela, mda- Apartado Postal No 15012	Representante	Enrique Castellon	Comisionado Presidente por Ley	(+504) 2232 9636
			Corresponsal	Ela Rivera	Comisionado Secretaria	(+504) 2232 9696 elaj.rivera@conatel.gob.hn
				Sarai Rojas	Relaciones Internacionales	(+504) 2232 9600 ext.9623320 sarai.rojas@conatel.gob.hn
13	Italia	Autoridad Reguladora de Comunicaciones (AGCOM) http://www.agcom.it/ Centro Direzionale, Isola B5 – 80143 Napoli, ITALIA	Representante	Antonello De Tommaso	Director Area Internacional	+39 06 69644130 a.detommaso@agcom.it
			Corresponsal	Francesco Sciacchitano	International Relations Officer	+39-3293688249 (móvil) f.sciacchitano@agcom.it
				Enrico Maria Cotugno	Deputy Director Consumer Protection Directorate	e.cotugno@agcom.it
14	México	Instituto Federal de Telecomunicaciones (IFT) http://www.ift.org.mx Insurgentes Sur #1143 Colonia Nochebuena - Delegación Benito Juárez, CP. 03027 MÉXICO D.F.	Representante	Gabriel Contreras Saldivar	Comisionado Presidente	(+52) 55 5015 4145 gabriel.contreras@ift.org.mx
			Corresponsal	Juan Carlos Hernández Wocker	Coordinador General de Asuntos Internacionales	(+52) 55 5015 4208 juanc.hernandez@ift.org.mx
				Victor Martinez Vanegas	Director de Política Internacional	(+52) 55 8367 8490 victor.martinezv@ift.org.mx
				Diana Gómez Gallardo	Subdirectora de Política Internacional	(+52) 55 5015 4147 diana.gomez@ift.org.mx
			Otros contactos	Citlalli García González	Jefa de Asuntos Multilaterales	(+52) 55 5015 4000 ext. 2773 citlalli.garcia@ift.org.mx
				Jimena Sierra Navarrete	Directora de Relaciones Multilaterales	(+52) 55 5015 4568 jimena.sierra@ift.org.mx
15	Nicaragua	Instituto Nicaraguense de Telecomunicaciones y Correo (TELCOR) http://www.telcor.gob.ni Avenida Bolívar, esquina diagonal al Edificio de Cancillería, Managua, NICARAGUA	Representante	Orlando Castillo Castillo	Director General	505 22273 50 ext. 3001 ocastillo@telcor.gob.ni
			Corresponsal	Lucia Castillo Arcia	Coordinadora de la Unidad de Relaciones Internacionales	505 2222-7350 ext 3002/3212 lcastillo@telcor.gob.ni
			Otros Contactos	Andrea Mayorga	Unidad de Relaciones Internacionales	505 2222-7350 ext. 3203 smayorga@telcor.gob.ni
16	Panamá	Autoridad Nacional de los Servicios Públicos (ASEP) www.asep.gob.pa Edificio Office Park, Vía España y Ave. Fernández de Córdoba. Ciudad de Panamá, REPÚBLICA DE PANAMÁ	Representante	Armando Fuentes Rodriguez	Administrador General	arfuentes@asep.gob.pa
			Corresponsal	Annie de la Rosa	Jefe Unidad de Asuntos Internacionales	(+507) 508 4535 adelarosa@asep.gob.pa
				Edwin Castillo	Director Nacional de Telecomunicaciones	ecastillo@asep.gob.pa

DIRECTORIO DE REGULATESL 2019

MIEMBROS

17	Paraguay	Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL) http://www.conatel.gov.py Presidente Franco N° 780 y Ayolas, edificio Ayfra, Piso 14, Asunción, PARAGUAY	Representante	Juan Carlos Duarte Duré	Presidente	
			Corresponsal	Cecilia Abrahan	Jefa Departamento Relaciones Internacionales	(+595) 21 438 2000 cecilia_abrahan@conatel.gov.py
			Otro contacto	Lorena Cristaldo Laug	Gerente Internacional e Interinstitucional	595 21 438 2620 cristaldolaug@conatel.gov.py
18	Perú	Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL) http://www.osiptel.gob.pe Calle de la Prosa 136, San Borja, Lima 41, PERÚ	Representante	Rafael Muenta Schwarz	Presidente	(+51) 1 225 1313 ext 2301 / 2302 rmuenta@osiptel.gob.pe
			Corresponsal	Vanessa Castillo Mendives	Coordinadora de Relaciones Internacionales y Cooperación Técnica	(+51) 1 225 1313 ext. 2493 vcastillo@osiptel.gob.pe
			Otro Contacto	Claudio Palomares Sartor	Especialista en Relaciones Internacionales	(+51) 1 225 13 13 ext. 2492 cpalomares@osiptel.gob.pe
19	Portugal	Autoridad Nacional de Comunicaciones (ANACOM) http://www.anacom.pt/ Head- office Lisbon: Av. José Malhoa, 12 1099-017 Lisboa PORTUGAL	Representante	Joao Cadete de Matos	Presidente	(+351) 21 721 1000
			Corresponsal	Patricia Nogueira	External Affairs Expert	(+351) 21 721 2313 patricia.nogueira@anacom.pt
			Otros contactos	José Sousa Barros	Director Departamento de Relaciones Exteriores	(+351) 21 721 1000 jose.barros@anacom.pt
				Pedro Ferreira	Jefe de Unidad UE Departamento de Relaciones Exteriores	(+351) 21 721 2324 pedro.ferreira@anacom.pt
20	Puerto Rico	Negociado de Telecomunicaciones de Puerto Rico (NET) http://www.jrtrp.gobierno.pr 500 Avenida Roberto H. Todd (Parada 18 - Santurce) 00907-3941 San Juan, PUERTO RICO	Representante	Sandra Torres López	Presidenta	(+1) 787 281 9393 sandra.torres@jrtrp.pr.gov
			Corresponsal	Luz Maldonado	Ayudante Ejecutiva	(+1) 787 756 0804 luz.maldonado@jrtrp.pr.gov
			Otros contactos	Nestor Cardona	Gerente de Operaciones	(+1) 787 756 0804 ext. 3061 nestor.cardona@jrtrp.pr.gov
				Rafael García	Oficial de Asuntos Gerenciales	(+1) 787 460 5380 rafael.garcia@jrtrp.pr.gov
21	República Dominicana	Instituto Dominicano de las Telecomunicaciones (INDOTEL) http://www.indotel.gob.do Abraham Lincoln No. 962, Edi.Osiris, 1°Piso, Santo Domingo, REPUBLICA DOMINICANA.	Representante	Nelson Guillen Bello	Presidente del Consejo Directivo	nguillen@indotel.gob.do
			Corresponsal	Julissa Cruz	Responsable Relaciones Internacionales	(+809) 732 5555 ext. jcruz@indotel.gob.do
22	Uruguay	Unidad Reguladora de Servicios de Comunicaciones (URSEC) www.ursec.gub.uy Avenida Uruguay 988 C.P 11100 Montevideo, URUGUAY	Representante	Gabriel Lombide	Presidente	(+598) 2902 8082 int. 130 glombide@ursec.gub.uy
			Corresponsal	Carol Dolinkas	Jefe Departamento de Relaciones Internacionales	(+598) 2902 8082 int. 139 cdolinkas@ursec.gub.uy

DIRECTORIO DE REGULATTEL 2019

MIEMBROS

23	Venezuela	Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL) http://www.conatel.gob.ve/ Av. Veracruz, Edificio Conatel, Las Mercedes, Caracas 1060, VENEZUELA	Representante	Jorge Elieser Márquez Monsalve	Director General	(+58) 212 909 04 93 jorgemarquez@conatel.gob.ve
			Corresponsal	Jesús Rivera	Jefe de División de Investigación y Seguimiento Internacional	(+58) 212 909 04 66 jrivera@conatel.gob.ve
				Gabriel Márquez	División de Seguimiento Internacional	(+58) 426 204 32 46 gmarquez@conatel.gob.ve